
 

 

DIDS - DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Croatto - manuela.croatto@uniud.it 

Compilatore del procedimento: Mariapia Rosenwirth – mariapia.rosenwirth@uniud.it 

via Gemona 92, 33100 Udine (UD), Italia - t +39 0432 556680-556693 www-uniud.it 

CF80014550307 P.IVA 01071600306  

 

 

Numero, data e protocollo della registrazione. 

 

 
 
 
 
 

Oggetto:  Bando di ammissione ai tirocini post-laurea abilitanti all'esercizio della professione di 

Medico Chirurgo – Laureati anno 2023 
 

 
 

 

IL RETTORE 
 

 
 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 19 ottobre 2001, 
n. 445, e in particolare le disposizioni relative all’organizzazione e alle modalità di 

svolgimento nonché di valutazione del tirocinio pratico-valutativo ivi disciplinato; 

 
 

VISTO  il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni 

dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e in particolare l’articolo 102; 
 

 
VISTE le note del Ministero dell’università e della ricerca prot. n. 8610 del 25.3.2020 e prot. 

n. 9758 del 14.4.2020, con le quali sono stati forniti chiarimenti in merito all’ambito 
di applicazione dell’art. 102 del d.l. n. 18/2020; 

 

 
VISTO  il decreto del Ministero dell’università e della ricerca 2 aprile 2020, n. 8, con il quale 

si è provveduto ad adeguare l’ordinamento didattico della classe LM/41 – medicina 
e chirurgia alle disposizioni di cui al citato art. 102 del d.l. n. 18/2020, prevedendo 

che il conseguimento della corrispondente laurea magistrale abilita all’esercizio della 

professione di medico chirurgo; 
 

 
VISTO  il decreto del Ministero dell’università e della ricerca 8 giugno 2020, n.207 che, 

tenuto conto della necessità di agevolare il più possibile il conseguimento in tempi 

rapidi dell’abilitazione professionale di medico-chirurgo per i laureati in medicina e 
chirurgia che non hanno né conseguito la laurea abilitante ai sensi del d.m. n. 8/2020  

né seguito il tirocinio pratico-valutativo interno al corso di studio di cui al d.m. 
n.58/2018, ha previsto che i tirocini pratico-valutativi post-laurea di cui al d.m. 

n.445/2001, finalizzati all’acquisizione dell’abilitazione professionale di medico 
chirurgo, siano attivati dalle università su istanza degli interessati laureati in medicina 

e chirurgia delle Classi LM/41 non abilitante, LS/46 e degli ordinamenti ulteriormente 





 

 

DIDS - DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Croatto - manuela.croatto@uniud.it 

Compilatore del procedimento: Mariapia Rosenwirth – mariapia.rosenwirth@uniud.it 

via Gemona 92, 33100 Udine (UD), Italia - t +39 0432 556680-556693 www-uniud.it 

CF80014550307 P.IVA 01071600306  

 

 

previgenti, che le modalità operative di presentazione delle istanze siano definite dai 

singoli atenei nell’ambito della propria autonomia organizzativa e regolamentare e 
che l’attivazione del tirocini avvenga sulla base dei tempi tecnici occorrenti all’ateneo 

per la corretta attivazione e il proficuo inserimento dell’istante nell’ambito del 
percorso formativo richiesto.  

 

  

 

DECRETA 
 

Articolo unico. 

 

I tirocini post-Laurea, finalizzati all’acquisizione dell’abilitazione professionale di medico chirurgo, 

per i laureati nell’anno 2023 che non hanno conseguito la laurea abilitante in Medicina e Chirurgia 

LM/41, sono disciplinati dal bando di ammissione allegato al presente decreto di cui costituisce 

parte integrante. 

 

       
 

Il Rettore 
prof. Roberto PINTON 

 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 

 Bando 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


		2023-01-11T11:05:22+0100
	IT
	DI SILVERIO MASSIMO


		2023-01-12T12:17:17+0100
	IT
	PINTON ROBERTO




